ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 920/2024
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER À TÍTULO GRATUITO O USO DO CAMPO MUNICIPAL À ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar contrato de concessão, ou termo congênere, à título gratuito, com entidade sem fins lucrativos, mediante chamamento público, para uso do Campo Municipal, situado à Travessa Abraão Lanferdini, s/n.

§1º A entidade sem fins lucrativos será responsável pela manutenção do campo municipal e demais estruturas concedidas.

§2º A concessão será única e exclusivamente para fins esportivos – treinamentos e jogos.
§3º Fica permitida a comercialização de produtos alimentícios nos dias de jogos.

§4º É vedada a locação do espaço concedido ou obtenção de qualquer vantagem por uso do espaço.

§5º É vedada a edificação de obra nova ou alteração da estrutura existente, exceto reformas de manutenção expressamente autorizadas pelo Concedente.
§6º Eventual subconcessão ou empréstimo do espaço deverá ser autorizado pelo Poder Executivo.

§7º Conforme regras do chamamento público, a utilização é livre por parte da Municipalidade, devendo ser previamente comunicada a entidade.

§8º Será revogada concessão de uso e, por conseguinte, extinto o contrato ou termo firmado com o município, independente de ato especial, se ao imóvel, no todo ou em parte, vier a ser dada aplicação diversa da prevista por esta Lei.
§9º A ausência de manutenção do espaço por parte da entidade também acarretará na revogação da concessão, com extinção do contrato ou termo firmado.

Art. 2º Todas as despesas decorrentes da concessão se darão por conta e risco do concessionário, não cabendo ao mesmo qualquer pleito de participação ou indenização por parte do Município.

Art. 3º A Cessão de Uso de que trata esta Lei será formalizada com a assinatura de Termo de Cessão.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 02 de Julho de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em data supra.